
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até 31/12/2020
Para prestação de contas: até 11/01/2021
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 3470/2020-DAF/CGP, DE 04/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/1019431;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Osman Rocha Briglia Neto, matrícula n° 3158713/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) destina-se a custear despesas com ser-
viços operacionais em decorrência das reformas que estão ocorrendo no 
DETRAN/PA.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339036-R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: até 31/12/2020
Para prestação de contas: até 11/01/2021
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo de Financeiro

Protocolo: 611243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3404/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1008653;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especifi cado referentes ao deslocamento de Conceição do Ara-
guaia para o municipio de Redenção no período de 01 à 18/12/2020, a fi m 
de realizar atendimento de balcão, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Alcides Lúcio de Oliveira Filho 3154564/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3407/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1001229;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o Municipio de Marapanim no período de 29/12/2020 à 
04/01/2021, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais em opera-
ções de fi scalização de trânsito, no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela DTO em especial por ocasião da 
operação “Final de Ano 2020”.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3408/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1000618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Salinópolis, no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito, no referido município em cum-
primento ao cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 

Operacional, em especial por ocasião da operação “Final de Ano 2020”.
nome matricula

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601 /1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2
Daniel Figueiredo Guerreiro 57198721 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3414/2020-DAF/CGP, DE 01/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1005553;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referentes ao deslocamento de Belém para o 
municipio de Marituba no período de 25 à 29/12/2020, a fi m de realizar 
controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao 
Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Sandro Félix Brasil 57205274_/1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3435/2020-DAF/CGP, DE 02/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1001673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Salinópolis, no período de 29/12/2020 à 11/01/2021, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Rômulo Henrique Tavares Uchôa da Silva 57176316 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3437/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/996554;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba, no período de 30/12/2020 à 11/01/2021, 
a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio admi-
nistrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3446/2020-DAF/CGP, DE 03/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1009689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Bragança, no período de 29/12/2020 à 04/01/2021, a 
fi m de realizar ações de operações de fi scalização de trânsito no referido 
município, em cumprimento ao cronograma de ações determinadas pela 
DTO em especial por ocasião da operação “Final de Ano 2020”.

nome matricula
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


